
Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (189) 13.06.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
1 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

  

РЕШЕНИЕ № 08/2023 
муниципального Совета внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный седьмого созыва 

 
09.06.2023 

«О внесении изменений в  

Решение МС №04/2022 от 29.04.2022 

О бюджетном процессе в МО п. Сапёрный» 

 

Рассмотрев рекомендации Юридического комитета Санкт-Петербурга от 24.01.2023 №15-21-168/23-0-0 Муници-

пальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга п. Саперный РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в Положение «О бюджетном процессе в МО п. Саперный», утвержденное решением Муниципаль-

ного Совета от 29.04.2022 № 04/2022: 

1.1 в абзаце 1 пункта 5, в абзаце 2 пункта 6, в пунктах 7,8,9,10 статьи 22 слова «Местной администрации» заменить 
словами «муниципального образования»; 

1.2 Дополнить статьями 3 и 4 Главу 1 Положения «О бюджетном процессе в МО п. Саперный». 

«Статья 3. Муниципальные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения 
1. Органы местного самоуправления МО п. Саперный принимают муниципальные правовые акты, регулирую-

щие бюджетные правоотношения, в пределах своей компетенции в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

2. Муниципальные правовые акты не могут противоречить Бюджетному кодексу Российской Федерации и иным 

законам, регулирующим бюджетные правоотношения, уставу МО п. Саперный. 

 

Статья 4. Действие решения о бюджете МО поселок Саперный во времени 

 1. Решение муниципального Совета МО п. Саперный о местном бюджете на финансовый год и плановый период 

(далее - решение о бюджете) вступает в силу с 1 января и действует по 31 декабря финансового года. 

2. Решение о бюджете подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в установлен-
ном порядке. 

 

Глава муниципального образования, исполняющий  

полномочия председателя муниципального Совета          Е.А. Палшкова 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

РЕШЕНИЕ №09/2023 

муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 

 федерального значения Санкт-Петербурга  поселок Саперный 

 
 от 09.06.2023 г. 

«О утверждении годового отчета об исполнении 

бюджета МО п. Саперный за 2022 год  

и назначению публичных слушаний»  

 

В соответствии со статьей 25 Положения «О бюджетном процессе муниципального образования поселка 

Саперный» утвержденного от 29.04.2022 №04/2022. 

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга поселок Саперный РЕШИЛ: 

 
 

№05 (189) 
13 июня 
2023 г. 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (189) 13.06.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
2 

1. Утвердить отчет об исполнении местного бюджета внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный за 2022 год: 

- в общем объеме по: 

- доходам бюджета –   47620,1 тыс. рублей; 
- расходам бюджета – 47573,4 тыс. рублей; 

- профициту бюджета -    46,7 тыс. рублей.  

- в соответствии с приложениями: 

- доходы бюджета по кодам классификации доходов бюджетов согласно Приложению 1; 

- расходы бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета согласно Приложению 2; 

- расходы по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов согласно Приложению 3; 

- источники финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования 

дефицитов бюджетов согласно Приложению 4. 

2. Решение подлежит опубликованию на официальном сайте ВМО СПб п.Саперный https://mo-saperniy.ru/ и в 

местной газете «Вестник внутригородского муниципального образования города Санкт-Петербурга поселка Саперный» 

в течение 10 дней с момента принятия.  

3. Решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования . 
4. Контроль за выполнением Решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющий полно-

мочия председателя муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального зна-

чения Санкт-Петербурга поселок Саперный Е.А. Палшкову. 

 

Глава муниципального образования –  

исполняющий полномочия председателя 

муниципального Совета                                                                                                   Е.А. Палшкова       

-------------------------------------------------------------------------------------- 
Приложение № 1 к Решению  № 09/2023 от 09.06.2023г. 

Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный 

 

Доходы бюджета по кодам классификации доходов 

местного бюджета внутригородского муниципального образования города  

федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный за  2022 год 

      

(тыс. 

руб.) 

№ 

 п/п 

Код адми-

нистрато-

ра дохода 

Код источников до-

хода 

Наименование источника дохода Утвер-

ждено 

Испол-

нено 

% ис-

полне-

ния 

I 000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДО-

ХОДЫ 

474,4 496,8 104,7 

1. 182     467,1 489,5 104,8 

1.1 182 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 467,1 489,5 104,8 

2. 898     7,3 7,3 100,0 

2.1 898 1 16 07010 03 0000 140 ШТРАФЫ, НЕУСТОЙКИ, ПЕНИ, УПЛА-

ЧЕННЫЕ В СЛУЧАЕ ПРОСРОЧКИ ИС-
ПОЛНЕНИЯ ПОСТАВЩИКОМ (ПОДРЯД-
ЧИКОМ, ИСПОЛНИТЕЛЕМ) ОБЯЗА-
ТЕЛЬСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ МУНИ-
ЦИПАЛЬНЫМ КОНТРАКТОМ, ЗАКЛЮ-
ЧЕННЫМ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОРГАНОМ, 
КАЗЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ ВНУТРИГО-
РОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРА-

ЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНА-
ЧЕНИЯ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ) 

7,3 7,3 100,0 

II 000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 47 126,1 47 123,3 100,0 

1. 898     47 126,1 47 123,3 100,0 

1.1 898 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Рос-
сийской Федерации 

42 299,6 42 299,6 100,0 

1.2 898 2 02 30000 00 0000 150   Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

4 826,5 4 823,7 99,9 

      Итого доходов: 47 600,5 47 620,1 100,0 

 

https://mo-saperniy.ru/


Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (189) 13.06.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
3 

Приложение № 2 к  Решению  № 09/2023 от 09.06.2023г. 
Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный 

 Расходы бюджета по ведомственной структуре расходов  

местного бюджета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга поселок Саперный за 2022 год 

        (тыс. 

руб.) 

№ п/п Наименование Код 

ГРБС 

Код 

разде-

ла и 

под-

разде-

ла 

Код 

целе-

вой 

статьи 

Код 

группы, 

под-

группы 

вида 

расхо-

дов 

Утвер-

ждено 

Испол-

нено 

% ис-

полне-

ния 

I. Муниципальный Совет внутригородского 

муниципального образования Санкт-

Петербурга поселка Саперный 

958       4 390,7 4 390,6 100,0 

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 958 0100     4 390,7 4 390,6 100,0 

1.1 Функционирование высшего должностно-

го лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

958 0102     1 469,3 1 469,3 100,0 

1.1.1 Глава муниципального образования 958 0102 00200 

00011 

  1 469,3 1 469,3 100,0 

1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами 

958 0102 00200 
00011 

100 1 469,3 1 469,3 100,0 

1.1.1.2 Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 

958 0102 00200 

00011 

120 1 469,3 1 469,3 100,0 

1.2 Функционирование законодательных 

(представительных) органов государ-

ственной власти и представительных ор-

ганов муниципальных образований 

958 0103     2 837,4 2 837,3 100,0 

1.2.1 Компенсация депутатам, осуществляю-

щим свои полномочия на непостоянной 

основе 

958 0103 00200 

00061 

  161,7 161,6 99,9 

1.2.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами 

958 0103 00200 
00061 

100 161,7 161,6 99,9 

1.2.1.2 Расходы на выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов 

958 0103 00200 
00061 

120 161,7 161,6 99,9 

1.2.2 Аппарат представительного органа муни-

ципального образования 

958 0103 00200 

00021 

  2 675,7 2 675,7 100,0 

1.2.2.1 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами 

958 0103 00200 
00021 

100 896,1 896,1 100,0 

1.2.2.2 Расходы на выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов 

958 0103 00200 
00021 

120 896,1 896,1 100,0 

1.2.2.3 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 
нужд 

958 0103 00200 

00021 

200 1 779,6 1 779,6 100,0 

1.2.2.4 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных  (муниципаль-
ных) нужд 

958 0103 00200 
00021 

240 1 779,6 1 779,6 100,0 

1.3 Другие общегосударственные вопросы 958 0113     84,0 84,0 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (189) 13.06.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
4 

1.3.1 Уплата членских взносов на осуществле-

ние деятельности Совета  муниципальных 

образований Санкт-Петербурга и содер-

жание его органов 

958 0113 09200 

00441 

  84,0 84,0 100,0 

1.3.1.1 Иные бюджетные ассигнования 958 0113 09200 

00441 

800 84,0 84,0 100,0 

1.3.1.2 Уплата налогов, сборов и иных платежей 958 0113 09200 
00441 

850 84,0 84,0 100,0 

II. Местная Администрация внутригородско-

го муниципального образования Санкт-

Петербурга поселка Саперный 

898       43 209,8 43 182,8 99,9 

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРО-

СЫ 

898 0100     7 822,4 7 812,7 99,9 

1.1 Функционирование Правительства Рос-

сийской Федерации, высших исполни-

тельных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, мест-

ных администраций 

898 0104     7 394,3 7 384,7 99,9 

1.1.1 Глава местной администрации 898 0104 00200 

00031 

  1 474,3 1 474,3 100,0 

1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами 

898 0104 00200 
00031 

100 1 474,3 1 474,3 100,0 

1.1.1.2 Расходы на выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов 

898 0104 00200 
00031 

120 1 474,3 1 474,3 100,0 

1.1.2 Содержание и обеспечение деятельности 

местной администрации  

898 0104 00200 

00032 

  4 923,2 4 913,7 99,8 

1.1.2.1 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами 

898 0104 00200 
00032 

100 4 394,3 4 384,9 99,8 

1.1.2.2 Расходы на выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов 

898 0104 00200 
00032 

120 4 394,3 4 384,9 99,8 

1.1.2.3 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 0104 00200 

00032 

200 520,2 520,2 100,0 

1.1.2.4 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных  (муниципаль-
ных) нужд 

898 0104 00200 
00032 

240 520,2 520,2 100,0 

1.1.2.5 Иные бюджетные ассигнования 898 0104 00200 
00032 

800 8,7 8,6 98,9 

1.1.2.6 Уплата налогов, сборов и иных платежей 898 0104 00200 
00032 

850 8,7 8,6 98,9 

1.1.3 Расходы на исполнение государственного 

полномочия  по организации и осуществ-

лению деятельности по опеке и попечи-

тельству за счет субвенций из бюджета 

Санкт-Петербурга 

898 0104 00200 

G0850 

  996,8 996,7 100,0 

1.1.3.1 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами 

898 0104 00200 
G0850 

100 923,3 923,2 100,0 

1.1.3.2 Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов 

898 0104 00200 

G0850 

120 923,3 923,2 100,0 

1.1.3.3 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 0104 00200 
G0850 

200 73,5 73,5 100,0 

1.1.3.4 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

898 0104 00200 
G0850 

240 73,5 73,5 100,0 

1.3 Другие общегосударственные вопросы 898 0113     428,1 428,0 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (189) 13.06.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
5 

1.3.1 Расходы на исполнение государственного 

полномочия  по составлению протоколов 

об административных правонарушениях 

за счет субвенций из бюджета Санкт-

Петербурга 

898 0113 09200 

G0100 

  8,1 8,1 100,0 

1.3.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 0113 09200 
G0100 

200 8,1 8,1 100,0 

1.3.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

898 0113 09200 
G0100 

240 8,1 8,1 100,0 

1.3.2 Расходы на осуществление закупки това-

ров, работ, услуг для обеспечения муници-

пальных нужд 

898 0113 09203 

00461 

  323,0 323,0 100,0 

1.3.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 0113 09203 
00461 

200 323,0 323,0 100,0 

1.3.2.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных  (муниципаль-

ных) нужд 

898 0113 09203 
00461 

240 323,0 323,0 100,0 

1.3.3 Участие в реализации мероприятий по 

охране здоровья граждан от воздействия 

окружающего табачного дыма и послед-

ствий потребления табака на террито-

рии муниципального образования 

898 0113 09201 

00541 

  48,5 48,5 100,0 

1.3.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 0113 09201 

00541 

200 48,5 48,5 100,0 

1.3.3.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных  (муниципаль-
ных) нужд 

898 0113 09201 
00541 

240 48,5 48,5 100,0 

1.3.4 Участие в создании условий для реализа-

ции мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессиального 

согласия, сохранение и развитие языков и 

культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории муници-

пального образования, социальную и куль-

турную адаптацию мигрантов, профи-

лактику межнациональных (межэтниче-

ских) конфликтов 

898 0113 09202 

00591 

  48,5 48,5 100,0 

1.3.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 0113 09202 
00591 

200 48,5 48,5 100,0 

1.3.4.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных  (муниципаль-
ных) нужд 

898 0113 09202 
00591 

240 48,5 48,5 100,0 

2. НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-

НОСТЬ 

898 0300     194,0 194,0 100,0 

2.1 Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной дея-

тельности 

898 0314     194,0 194,0 100,0 

2.1.1 Участие в профилактике терроризма и 

экстремизма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации их последствий  на тер-

ритории муниципального образования 

898 0314 21907 

00521 

  48,5 48,5 100,0 

2.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 0314 21907  
00521 

200 48,5 48,5 100,0 

2.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  (муниципаль-
ных) нужд 

898 0314 21907  

00521 

240 48,5 48,5 100,0 

2.1.2 Участие в реализации мер по профилак-

тике  дорожно-транспортного травма-

тизма на территории муниципального 

образования 

898 0314 21904 

00491 

  48,5 48,5 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (189) 13.06.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
6 

2.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 0314 21904 
00491 

200 48,5 48,5 100,0 

2.1.2.2. Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных  (муниципаль-

ных) нужд 

898 0314 21904 
00491 

240 48,5 48,5 100,0 

2.1.3 Участие в деятельности по профилакти-

ке правонарушений в Санкт-Петербурге в 

соответствии с федеральным законода-

тельством и законодательством Санкт-

Петербурга 

898 0314 21905 

00511 

  48,5 48,5 100,0 

2.1.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 0314 21905 

00511 

200 48,5 48,5 100,0 

2.1.3.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных  (муниципаль-
ных) нужд 

898 0314 21905 
00511 

240 48,5 48,5 100,0 

2.1.4 Участие в установленном порядке в меро-

приятиях  по профилактике незаконного 

потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, новых потенци-

ально опасных психоактивных веществ, 

наркомании в Санкт-Петербурге 

898 0314 21906 

00531 

  48,5 48,5 100,0 

2.1.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 0314 21906 
00531 

200 48,5 48,5 100,0 

2.1.4.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных  (муниципаль-
ных) нужд 

898 0314 21906 
00531 

240 48,5 48,5 100,0 

3. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 898 0400     9 425,0 9 424,9 100,0 

3.1. Общеэкономические вопросы 898 0401 51000 

0000 

  21,8 21,8 100,0 

3.1.1 Участие в организации и финансировании 

временного трудоустройства несовершен-

нолетних в возрасте от 14 до 18 лет в сво-

бодное от учебы время, безработных 

граждан, испытывающих трудности в 

поиске работы, безработных граждан в 

возрасте от 18 до 20 лет, имеющих сред-

нее профессиональное образование и ищу-

щих работу впервые 

898 0401 51000 

00101 

  21,8 21,8 100,0 

3.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 0401 51000 
00101 

200 21,8 21,8 100,0 

3.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных  (муниципаль-
ных) нужд 

898 0401 51000 
00101 

240 21,8 21,8 100,0 

3.2 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 898 0409 31500 

00000 

  9 403,2 9 403,1 100,0 

3.2.1 Текущий ремонт и содержание дорог, рас-

положенных в пределах границ муници-

пального образования 

898 0409 31500 

00111 

  9 403,2 9 403,1 100,0 

3.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 0409 31500 

00111 

200 9 403,2 9 403,1 100,0 

3.2.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных  (муниципаль-
ных) нужд 

898 0409 31500 
00111 

240 9 403,2 9 403,1 100,0 

4. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХО-

ЗЯЙСТВО 

898 0500     17 248,1 17 231,6 99,9 

4.1 Благоустройство 898 0503 60000 

00000 

  17 248,1 17 231,6 99,9 

4.1.1 Обеспечение проектирования благо-

устройства при размещении элементов 

благоустройства 

898 0503 60000 

00135 

  520,0 520,0 100,0 

4.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 

нужд 

898 0503 60000 
00135 

200 520,0 520,0 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (189) 13.06.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
7 

4.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных  (муниципаль-
ных) нужд 

898 0503 60000 
00135 

240 520,0 520,0 100,0 

4.1.2 Размещение, содержание спортивных, 

детских площадок, включая ремонт рас-

положенных на них элементов благо-

устройства, на внутриквартальных тер-

риториях 

898 0503 60000 

00136 

  2 886,0 2 886,0 100,0 

4.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 0503 60000 
00136 

200 2 886,0 2 886,0 100,0 

4.1.2.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

898 0503 60000 

00136 

240 2 886,0 2 886,0 100,0 

4.1.3 Размещение, содержание, включая ремонт, 

ограждений декоративных, ограждений 

газонных, полусфер, надолбов, пристволь-

ных решеток, устройств для вертикально-

го озеленения и цветочного оформления, 

навесов, беседок, уличной мебели, урн, эле-

ментов озеленения, информационных щи-

тов и стендов, планировочного устрой-

ства, за исключением велосипедных доро-

жек; размещение покрытий, в том числе 

предназначенных для кратковременного и 

длительного хранения индивидуального 

автотранспорта, на внутриквартальных 

территориях 

898 0503 60000 

00137 

  7 995,6 7 995,5 100,0 

4.1.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 0503 60000 
00137 

200 7 995,6 7 995,5 100,0 

4.1.3.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных  (муниципаль-
ных) нужд 

898 0503 60000 
00137 

240 7 995,6 7 995,5 100,0 

4.1.5 Временное размещение, содержание, вклю-

чая ремонт, элементов оформления 

Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том 

числе культурно-массовым мероприятиям, 

городского, всероссийского и международ-

ного значения на внутриквартальных тер-

риториях  

898 0503 60000 

00138 

  1 380,0 1 366,3 99,0 

4.1.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 0503 60000 

00138 

200 1 380,0 1 366,3 99,0 

4.1.5.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных  (муниципаль-
ных) нужд 

898 0503 60000 
00138 

240 1 380,0 1 366,3 99,0 

4.1.6 Содержание внутриквартальных терри-

торий в части обеспечения ремонта по-

крытий, расположенных на внутриквар-

тальных территориях, и проведения са-

нитарных рубок ( в том числе удаление 

аварийных, больных деревьев и кустарни-

ков) на территориях, не относящихся к 

территориям зеленых начсаждений в со-

ответствии с законом Санкт-Петербурга 

898 0503 60000 

00139 

  989,0 989,0 100,0 

4.1.6.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 0503 60000 
00139 

200 989,0 989,0 100,0 

4.1.6.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных  (муниципаль-
ных) нужд 

898 0503 60000 
00139 

240 989,0 989,0 100,0 

4.1.7 Содержание, в том числе уборка, терри-

торий зеленых насаждений общего пользо-

вания местного значения (включая распо-

ложенных на них элементов благоустрой-

ства), защита зеленых насаждений на 

указанных территориях 

898 0503 60000 

00152 

  342,9 342,8 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (189) 13.06.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
8 

4.1.7.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 0503 60000 
00152 

200 342,9 342,8 100,0 

4.1.7.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных  (муниципаль-

ных) нужд 

898 0503 60000 
00152 

240 342,9 342,8 100,0 

4.1.8 Содержание (размещение), переустрой-

ство, восстановление и ремонт  объектов 

зеленых насаждений, расположенных на 

территориях зеленых насаждений общего 

пользования местного значения 

898 0503 60000 

00154 

  173,5 173,5 100,0 

4.1.8.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 0503 60000 

00154 

200 173,5 173,5 100,0 

4.1.8.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных  (муниципаль-
ных) нужд 

898 0503 60000 
00154 

240 173,5 173,5 100,0 

4.1.4 Расходы на исполнение государственного 

полномочия по организации и осуществле-

нию уборки и санитарной очистки терри-

торий за счет субвенций из бюджета 

Санкт-Петербурга 

898 0503 60000 

G3160 

  2 961,1 2 958,5 99,9 

4.1.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 0503 60000 
G3160 

200 2 961,1 2 958,5 99,9 

4.1.4.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

898 0503 60000 

G3160 

240 2 961,1 2 958,5 99,9 

5. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 898 0600     48,5 48,4 99,8 

5.1 Другие вопросы в области охраны окру-

жающей среды 

898 0605     48,5 48,4 99,8 

5.1.1 Участие в мероприятиях по охране окру-

жающей среды в границах муниципального 

образования 

898 0605 41000 

00171 

  48,5 48,4 99,8 

5.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 0605 41000 
00171 

200 48,5 48,4 99,8 

5.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных  (муниципаль-

ных) нужд 

898 0605 41000 
00171 

240 48,5 48,4 99,8 

6. ОБРАЗОВАНИЕ 898 0700     88,5 88,5 100,0 

6.1 Профессиональная подготовка, перепод-

готовка и повышение квалификации 

898 0705     40,0 40,0 100,0 

6.1.1 Организация профессионального образова-

ния, дополнительного профессионального 

образования выборных должностных лиц 

местного самоуправления, депутатов му-

ниципальных советов муниципальных об-

разований, муниципальных служащих и 

работников муниципальных учреждений 

898 0705 42800 

00181 

  40,0 40,0 100,0 

6.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 0705 42800 
00181 

200 40,0 40,0 100,0 

6.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных  (муниципаль-
ных) нужд 

898 0705 42800 
00181 

240 40,0 40,0 100,0 

6.2 Молодежная политика  898 0707     48,5 48,5 100,0 

6.2.1 Проведение работ по военно-

патриотическому воспитанию граждан 

на территории муниципального образова-

ния 

898 0707 43100 

00191 

  48,5 48,5 100,0 

6.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 0707 43100 
00191 

200 48,5 48,5 100,0 

6.2.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных  (муниципаль-

ных) нужд 

898 0707 43100 
00191 

240 48,5 48,5 100,0 

7. КУЛЬТУРА,  КИНЕМАТОГРАФИЯ 898 0800     6 049,8 6 049,6 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (189) 13.06.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
9 

7.1 Культура 898 0801     1 004,0 1 003,9 100,0 

7.1.1 Организация  и проведение местных, и 

участие в организации и проведении город-

ских  праздничных и иных зрелищных ме-

роприятий 

898 0801 45000 

00201 

  1 004,0 1 003,9 100,0 

7.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 0801 45000 
00201 

200 1 004,0 1 003,9 100,0 

7.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных  (муниципаль-
ных) нужд 

898 0801 45000 
00201 

240 1 004,0 1 003,9 100,0 

7.2 Другие вопросы в области культуры, ки-

нематографии 

898 0804     5 045,8 5 045,7 100,0 

7.2.1 Организация и проведение досуговых меро-

приятий для жителей, проживающих на 

территории муниципального образования 

898 0804 45000 

00561 

  5 045,8 5 045,7 100,0 

7.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 

нужд 

898 0804 45000 
00561 

200 5 045,8 5 045,7 100,0 

7.2.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных  (муниципаль-
ных) нужд 

898 0804 45000 
00561 

240 5 045,8 5 045,7 100,0 

8. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 898 1000     1 943,3 1 943,0 100,0 

8.1 Пенсионное обеспечение 898 1001     705,1 705,0 100,0 

8.1.1 Расходы по назначению, выплате, перерас-

чету пенсии за выслугу лет лицам, заме-

щавшим должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправле-

ния, муниципальных органах муниципаль-

ных образований, а также приостановле-

нию, возобновлению, прекращению выпла-

ты пенсии за выслугу лет в соответствии 

с законом Санкт-Петербурга 

898 1001 50500 

00232 

  705,1 705,0 100,0 

8.1.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

898 1001 50500 
00232 

300 705,1 705,0 100,0 

8.1.1.2 Публичные нормативные социальные выпла-
ты гражданам 

898 1001 50500 
00232 

310 705,1 705,0 100,0 

8.2 Социальное обеспечение населения 898 1003     377,7 377,6 100,0 

8.2.1 Расходы по назначению, выплате, перерас-

чету ежемесячной доплаты за стаж (об-

щую продолжительность) работы (служ-

бы) в органах местного самоуправления, 

муниципальных органах муниципальных 

образований к страховой пенсии по старо-

сти, страховой пенсии по инвалидности, 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности, должности 

муниципальной службы в органах местно-

го самоуправления, муниципальных орга-

нах муниципальных образований, а также 

приостановлению, возобновлению, пре-

кращению выплаты доплаты к пенсии в 

соответствии с законом Санкт-

Петербурга 

898 1003 50500 

00231 

  377,7 377,6 100,0 

8.2.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

898 1003 50500 
00231 

300 377,7 377,6 100,0 

8.2.1.2 Публичные нормативные социальные выпла-
ты гражданам 

898 1003 50500 
00231 

310 377,7 377,6 100,0 

8.3 Охрана семьи и детства 898 1004     860,5 860,4 100,0 

8.3.1 Расходы на исполнение государственного 

полномочия по выплате денежных 

средств на содержание ребенка в семье 

опекуна и приемной семье за счет субвен-

ций из бюджета Санкт-Петербурга 

898 1004 51100 

G0860 

  569,9 569,8 100,0 

8.3.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

898 1004 51100 
G0860 

300 569,9 569,8 100,0 

8.3.1.2 Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам 

898 1004 51100 

G0860 

310 569,9 569,8 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (189) 13.06.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
10 

8.3.2 Расходы на исполнение государственного 

полномочия по выплате денежных 

средств на вознаграждение приемным ро-

дителям за счет субвенций из бюджета 

Санкт-Петербурга 

898 1004 51100 

G0870 

  290,6 290,6 100,0 

8.3.2.1 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

898 1004 51100 
G0870 

300 290,6 290,6 100,0 

8.3.2.2 Социальные выплаты гражданам, кроме пуб-
личных нормативных социальных выплат 

898 1004 51100 
G0870 

320 290,6 290,6 100,0 

9. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 898 1100     310,2 310,1 100,0 

9.1 Массовый спорт 898 1102     310,2 310,1 100,0 

9.1.1 Обеспечение условий для развития на тер-

ритории муниципального образования фи-

зической культуры и массового спорта, 

организации и проведению официальных 

физкультурных мероприятий, физкуль-

турно-оздоровительных мероприятий и 

спортивных мероприятий муниципального 

образования 

898 1102 48700 

00241 

  310,2 310,1 100,0 

9.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

898 1102 48700 
00241 

200 310,2 310,1 100,0 

9.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных  (муниципаль-
ных) нужд 

898 1102 48700 
00241 

240 310,2 310,1 100,0 

10. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМА-

ЦИИ 

898 1200     80,0 80,0 100,0 

10.1 Периодическая печать и издательства 898 1202     80,0 80,0 100,0 

10.1.1. Опубликование муниципальных правовых 

актов, иной официальной информации 

898 1202 45700 

00251 

  80,0 80,0 100,0 

10.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 

нужд 

898 1202 45700 
00251 

200 80,0 80,0 100,0 

10.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных  (муниципаль-
ных) нужд 

898 1202 45700 
00251 

240 80,0 80,0 100,0 

  ИТОГО:         47 600,5 47 573,4 99,9 

 

Приложение № 3 к  Решению  № 09/2023 от 09.06.2023г. 
Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный 

Расходы по разделам и подразделам классификации расходов  

местного бюджета внутригородского муниципального образования города федерального  

значения Санкт-Петербурга поселок Саперный за  2022 год  
   (тыс. руб.) 

Наименование Раздел/ 

Подраздел 

Утверждено Исполнено % исполне-

ния 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК САПЕРНЫЙ   47 600,5 47 573,4 99,9 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 12 213,1 12 203,3 99,9 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Россий-

ской Федерации и муниципального образования 

0102 1 469,3 1 469,3 100,0 

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципаль-
ных образований 

0103 2 837,4 2 837,3 100,0 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации, местных администраций 

0104 7 394,3 7 384,7 99,9 

Другие общегосударственные вопросы 0113 512,1 512,0 100,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИ-

ТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300 194,0 194,0 100,0 

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности 

0314 194,0 194,0 100,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 9 425,0 9 424,9 100,0 

Общеэкономические вопросы 0401 21,8 21,8 100,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 9 403,2 9 403,1 100,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 17 248,1 17 231,6 99,9 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (189) 13.06.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
11 

Благоустройство 0503 17 248,1 17 231,6 99,9 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 48,5 48,4 99,8 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 48,5 48,4 99,8 

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 88,5 88,5 100,0 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение ква-
лификации 

0705 40,0 40,0 100,0 

Молодежная политика  0707 48,5 48,5 100,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 6 049,8 6 049,6 100,0 

Культура 0801 1 004,0 1 003,9 100,0 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0804 5 045,8 5 045,7 100,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 1 943,3 1 943,0 100,0 

Пенсионное обеспечение 1001 705,1 705,0 100,0 

Социальное обеспечение населения 1003 377,7 377,6 100,0 

Охрана семьи и детства 1004 860,5 860,4 100,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 310,2 310,1 100,0 

Массовый спорт 1102 310,2 310,1 100,0 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 80,0 80,0 100,0 

Периодическая печать и издательства 1202 80,0 80,0 100,0 

                                                         Итого   47 600,5 47 573,4 99,9 

 

Приложение № 4 к Решению  № 09/2023 от 09.06.2023г. 

Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный 

Источники финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников  

финансирования дефицитов местного бюджета внутригородского муниципального образо-

вания города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный за 2022 год 
          (тыс. руб.) 

№  

п/п 

Код 

админи-

страто-

ра 

Код источника  

финансирования  

Наименование источника  

финансирования 

Утвер-

ждено 

Исполне-

но 

% 

ис-

пол-

нения 

Не испол-

ненные 

назначе-

ния 

I 898 01 00 0000 00 0000 000 
Источники финансирования дефицита 
бюджета - всего 

0,0 -46,7 x 0 

1 898 01 05 0000 00 0000 000 
Изменение остатков  средств на счетах  
по учету средств  бюджета  

0,0 -46,7 x 0 

1.1 898 01 05 0000 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -47 600,5 -47 620,1 100,0 x 

1.2 898 01 05 0000 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов  47 600,5 47 573,4 99,9 x 

-------------------------------------------------------------------------------------- 
Решение № 10/2023 

муниципального Совета внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный седьмого созыва 

 
от 09.06.2023г. 

«Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний  
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга п.Саперный» 

        

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 14 Устава внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга п.Саперный, 

 

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга поселок Саперный РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Порядок организации и проведения публичных слушаний внутригородского муниципального обра-

зования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный согласно приложению. 

2. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования. 

 

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия председателя 

муниципального Совета                                                                 Е.А. Палшкова     

                               

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (189) 13.06.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
12 

Приложение к Решению от 09.06.2023 г. №10  
Порядок 

организации и проведения публичных слушаний внутригородского муниципального  

образования города федерального значения Санкт-Петербурга п.Саперный 
 

Статья 1. Общие положения 

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления внутригородского 

муниципального образования города федерального Санкт-Петербурга п.Саперный (далее - МО п. Саперный) по вопро-

сам местного значения с участием жителей, муниципальным Советом, Главой муниципального образования могут про-

водиться публичные слушания. 

2. Публичные слушания проводятся по инициативе: 

- населения МО п.Саперный; 

- муниципального Совета; 

- Главы муниципального образования; 

- Главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта, далее - Глава местной 
администрации. 

3. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения МО п.Саперный или муниципального Совета, 

назначаются решением муниципального Совета. 

4. Публичные слушания, проводимые по инициативе Главы муниципального образования или Главы местной ад-

министрации, назначаются постановлением Главы муниципального образования. 

5. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся: 

1) проект устава МО п.Саперный, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изме-

нений и дополнений в устав МО п.Саперный. 

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

3) проект стратегии социально-экономического развития МО п.Саперный; 

6. Правовой акт о проведении публичных слушаний (решение, постановление) должен предусматривать заблаго-

временное оповещение жителей о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с 
проектом муниципального правового акта, выносимого на публичного слушания, и предусматривает размещения на 

официальном сайте муниципального образования https://mo-saperniy.ru/,а также другие меры, обеспечивающие участие 

в публичных слушаниях жителей. 

7. Проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, не позднее, чем за 10 дней до дня 

их проведения подлежит официальному опубликованию в местной газете «Вестник внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга п.Саперный» и дополнительно на официальном сайте МО п.Саперный. 

8. При проведении публичных слушаний избираются: председатель публичных слушаний – Глава муниципального 

образования, секретарь публичных слушаний - сотрудник аппарата муниципального Совета. 

9. Секретарь публичных слушаний ведет протокол проведения публичных слушаний и представляет его Главе му-

ниципального образования для принятия решения органами или должностным лицам местного самоуправления, к ком-

петенции которых отнесено принятие решения по рассматриваемому вопросу. 
10. Результаты публичных слушаний подлежат опубликованию (обнародованию) Главой муниципального образо-

вания, включая мотивированное обоснование принятых решений не позднее 10-и дней со дня проведения публичных 

слушаний. 

Статья 2. Проведение публичных слушаний по инициативе населения 

1. Для реализации инициативы населения о проведении публичных слушаний создается инициативная группа граждан 

численностью не менее 10 человек.  

2. Инициативная группа граждан реализует инициативу проведения публичных слушаний путем направления в муни-

ципальный Совет обращения в письменном виде. 
3. В обращении указывается наименование проекта муниципального правового акта, который предлагается обсудить на 

публичных слушаниях. 

К обращению прилагаются: 

- проект муниципального правового акта (если правовой акт подготовлен инициативной группой граждан в по-

рядке реализации правотворческой инициативы граждан); 

- подписи не менее 0,1 процента жителей муниципального образования, обладающих избирательным правом (с 

18 лет), и поддерживающих инициативу проведения публичных слушаний. 

В подписном листе о проведении публичных слушаний житель ставит свою подпись и дату ее внесения, а также 

указывает свои фамилию, имя, отчество, год рождения, адрес места жительства, серию, номер паспорта или документа, 

заменяющего паспорт гражданина. 

4. Обращение жителей подлежит рассмотрению на ближайшем заседании муниципального Совета, но не позднее 
чем в тридцатидневный срок со дня поступления обращения в муниципальный Совет.  

Обращение рассматривается на заседании муниципального Совета только в присутствии инициаторов публичных 

слушаний. В случае их отсутствия на заседании муниципального Совета, вопрос снимается с повестки заседания и под-

лежит рассмотрению на следующем заседании. 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (189) 13.06.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
13 

По итогам рассмотрения обращения муниципальный Совет принимает решение о назначении публичных слуша-

ний либо об отказе в назначении публичных слушаний. 

5. Отказ в назначении публичных слушаний должен быть мотивированным. Основаниями для отказа в назначении 

публичных слушаний могут быть: 
- противоречие предлагаемого к обсуждению проекта муниципального правового акта Конституции Российской Фе-

дерации, федеральным законам, Уставу Санкт-Петербурга, закону Санкт-Петербурга, Уставу МО п. Саперный; 

- нарушение установленного настоящим Порядком назначение публичных слушаний по инициативе населения.  

Статья 3. Проведение публичных слушаний по инициативе муниципального Совета с участие населения МО п. 

Саперный 

1. Решением муниципального Совета назначаются публичные слушания по проекту Устава МО п. Саперный, про-

екту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав МО п. Саперный.  

2. Решение муниципального Совета не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава МО 

п. Саперный, внесении изменений и дополнений в Устав МО п. Саперный , подлежат официальному опубликованию 

(обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием), установленного муниципальным Советом, по-

рядка учета предложений по проекту вышеназванных правовых актов, а также порядка участия граждан в его обсужде-

нии. 

Статья 4. Проведение публичных слушаний по инициативе Главы муниципального образования, Главы местной 

администрации с участием населения МО п. Саперный 

1.Публичные слушания, проводимые по инициативе Главы муниципального образования, назначаются постановле-

нием Главы муниципального образования, в котором назначаются председатель и секретарь публичных слушаний.  

2. Глава местной администрации, в случае реализации своей инициативы проведения публичных слушаний, направ-

ляет письменное обращение Главе муниципального образования о назначении публичных слушаний.  К письменному 

обращению прилагается проект правового акта, выносимый на публичные слушания. 

3. Глава муниципального образования в течение 30-и дней со дня поступления обращения Главы местной админи-

страции издает постановление о назначении публичных слушаний. 

4. Присутствие Главы местной администрации на публичных слушаниях, назначенных по его инициативе, обяза-

тельно, в случае его отсутствия либо отсутствия его представителя, публичные слушания переносятся на другой срок, о 

чем указывается в протоколе публичных слушаний.   

5. Информацию о публичных слушаниях опубликовать в местной газете «Вестник внутригородского муниципально-

го образования Санкт-Петербурга п.Саперный» в течение 10 дней со дня их проведения, на сайте муниципального обра-

зования https://mo-saperniy.ru/ и на базе единого окна цифровой обратной связи «Единого портала государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (далее - Платформа обратной связи), через функцию «Общественные голосования» 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

РЕШЕНИЕ  №11/2023 

муниципального Совета внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный 

 
 

от  09.06.2023 года 

«О внесении изменений и дополнений  в Устав внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

поселок Саперный» 

 

В целях приведения в соответствие с Федеральными законами от 14 марта 2022 г. № 60-ФЗ "О внесении измене-

ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 6 февраля 2023 г. № 12-ФЗ "О внесении изменений 

в Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и от-
дельные законодательные акты Российской Федерации", 

 

Законами Санкт-Петербурга от 10 июня 2022 г. N 272-37 "О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга "Об 

организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге" и Закон Санкт-Петербурга "Экологический кодекс Санкт-

Петербурга", от 25 октября 2022 г. N 574-93 "О внесении изменения в Закон Санкт-Петербурга "Об организации мест-

ного самоуправления в Санкт-Петербурге", от 21 декабря 2022 г .N 768-123 "О внесении изменений в некоторые законы 

Санкт-Петербурга в части упразднения избирательных комиссий внутригородских муниципальных образований города 

федерального значения Санкт-Петербурга", от 28 декабря 2022 г. N 780-145 "О внесении изменений в Закон Санкт-

Петербурга "Об основах организации охраны здоровья граждан в Санкт-Петербурге" и Закон Санкт-Петербурга "Об 

организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (189) 13.06.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
14 

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга поселок Саперный РЕШИЛ: 

1. Внести изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образования города федерального зна-

чения Санкт-Петербурга поселок Саперный:   

 

1.1. В части 1 статьи 5: 

а) абзац шестой пункта 42 – исключить; 

б) в абзаце седьмом пункта 42 после слов "ограждений газонных," дополнить словами "парковочных столбиков,"; 

в) в абзаце втором пункта 42-3 слова "в абзацах пятом и седьмом" заменить словами "в абзаце седьмом"; 

г) абзац пятый пункта 42-3 – исключить; 
д) пункт 50 – исключить. 

 

1.2. Статью 14 изложить в следующей редакции: 

«1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей 

муниципального образования, Муниципальным Советом, Главой муниципального образования, могут проводиться пуб-

личные слушания. 

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, муниципального Совета, Главы муниципального об-

разования или Главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или муниципального Совета, назначаются муници-
пальным Советом, а по инициативе Главы муниципального образования или Главы местной администрации, осуществ-

ляющего свои полномочия на основе контракта, - Главой муниципального образования. 

3. Инициативная группа граждан реализует инициативу проведения публичных слушаний путем направления в Му-
ниципальный Совет обращения в письменном виде. 

4. В обращении указывается наименование проекта муниципального правового акта, который предлагается обсудить 

на публичных слушаниях. 

5. К обращению прилагаются: 

 проект муниципального правового акта (если правовой акт подготовлен инициативной группой граждан в по-
рядке реализации правотворческой инициативы граждан); 

 подписи не менее 3 процентов жителей муниципального образования, обладающих избирательным правом и 

поддерживающих инициативу проведения публичных слушаний. 

6. Обращение подлежит рассмотрению на ближайшем заседании Муниципального Совета, но не позднее чем в трид-
цатидневный срок. По итогам рассмотрения обращения Муниципальный Совет принимает решение о назначении пуб-

личных слушаний либо об отказе в назначении публичных слушаний. 

7. Отказ в назначении публичных слушаний должен быть мотивированным. 

Основаниями для отказа в назначении публичных слушаний могут быть: 

 противоречие предлагаемого к обсуждению проекта муниципального правового акта Конституции Российской 
Федерации, федеральным законам, Уставу Санкт-Петербурга, законам Санкт-Петербурга; 

 нарушение установленного настоящим Уставом муниципального образования порядка выдвижения инициати-
вы проведения публичных слушаний. 

8. На публичные слушания должны выноситься:  

1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о вне-
сении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся 

изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, 

конституции (устава) или законов Санкт-Петербурга в целях приведения данного устава в соответствие с этими норма-

тивными правовыми актами; 

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования; 

4) вопросы о преобразовании муниципального образования.  

 

9. Жители муниципального образования не позднее чем за 10 дней до дня проведения публичных слушаний опове-
щаются о месте и времени их проведения через средства массовой информации муниципального образования или иным 

способом, обеспечивающим информирование жителей муниципального образования о проведении публичных слуша-

ний. 

10. Проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, не позднее чем за 10 дней до дня 
их проведения публикуется в средствах массовой информации муниципального образования. 

 

garantf1://10003000.8000/


Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (189) 13.06.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
15 

11. Проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образова-

ния не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о внесении изменений и дополнений в Устав муниципаль-

ного образования подлежит опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) 

установленного Муниципальным Советом порядка учета предложений по проекту указанного муниципального право-
вого акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. 

12. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципаль-

ного правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия 

граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного 

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или за-

конов Санкт-Петербурга в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами. 

13. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным правовым актом Муници-

пального Совета и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о 

времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального право-

вого акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информа-

ционно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возмож-

ности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на 
официальном сайте города федерального значения Санкт-Петербурга или муниципального образования с учетом поло-

жений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления" (далее в настоящей статье - официальный сайт), воз-

можность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на 

обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обес-

печивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) 

результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством 

их размещения на официальном сайте.». 

 

1.3. В части 2 статьи 19 слова «муниципального образования» - исключить. 

 
1.4. В статье 31: 

а) в подпунктах а) и б) пункта 2 части 7 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» - 

исключить; 

б) часть 7.5 – исключить; 

в) часть 10 дополнить частью 10.2. следующего содержания: 

«10.2. Полномочия депутата муниципального Совета прекращаются досрочно решением муниципального Совета в 

случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях муниципального Совета в течение шести ме-

сяцев подряд.». 

1.5. Статью 37 – исключить. 

2. Решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования (обнародова-
ния). 

 

Глава муниципального образования, исполняющий  

полномочия председателя муниципального Совета                                            Е.А. Палшкова 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

ПРОКУРАТУРА РАЙОНА РАЗЪЯСНЯЕТ 

«Внесены изменения в Правила предоставления коммунальных услуг» 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 12.04.2023 № 588, которым вно-

сятся изменения в Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений 

в многоквартирных домах и жилых домов, исключена обязанность потребителя направлять исполнителю ко-
пию свидетельства о поверке или иного документа, удостоверяющего результаты поверки прибора учета. 

При этом, собственник вправе приложить к заявке копии документов, содержащих сведения о резуль-

татах поверки прибора учета, предусмотренные частью 4 статьи 13 Федерального закона от 26.06.2008 № 

102-ФЗ «Об обеспечении единства измерений». 
Данное постановление вступило в силу с 12.04.2023, но распространяется на правоотношения, воз-

никшие с 01.09.2022. 

 

 

garantf1://10003000.0/


Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (189) 13.06.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
16 

 

Михаил Романов:  

«Введение кадастрового налога  

на имущество предприятий  

заморожено на федеральном уровне» 
Депутат Государственной Думы ФС РФ, Первый заместитель 

председателя Комитета Государственной Думы по контролю, член 

фракции «Единая Россия» Михаил Романов в результате перегово-

ров с Правительством РФ и Министерством финансов РФ добился 

отмены решения о введении налогообложения недвижимого имуще-

ства организаций по кадастровой стоимости. В официальном ответе 

Заместителя Председателя Правительства РФ, Министра промыш-

ленности и торговли РФ Дениса Мантурова на депутатский запрос 

Михаила Романова сообщается, что в ближайшее время соответ-

ствующих изменений законодательства не планируется.  

Михаил Романов начал консультации с министерствами по просьбе Ассоциации промышленных пред-

приятий Санкт-Петербурга – ее члены узнали о планируемой реформе в феврале. Инициировавшее измене-

ния налоговой системы Управление ФНС России по Санкт-Петербургу рассчитало, что сумма ежегодного 

налога, исчисленного по кадастровой стоимости, может составить примерно 52,1 млрд. руб. При этом для 

предотвращения резкого роста налоговой нагрузки городское УФНС предлагало применять понижающие 

коэффициенты: в 1-ый год расчета налога - коэффициент 0,6; во 2-й и последующие годы – не более 10% от 

суммы налога за предыдущий период. «Указанные предложения соответствуют концепции развития налого-

вой системы, реализации принципов справедливости и определенности», - убеждены в петербургском 

УФНС. 

Однако в обращении Президента Ассоциации промышленных предприятий Санкт-Петербурга Валерия 

Радченко к Михаилу Романову говорится: «Работающие на Вооруженные Силы России заводы и их трудо-

вые коллективы категорически не согласны с инициативой <…> об установлении в качестве налоговой базы 

при исчислении налога на имущество кадастровой стоимости. <…> В результате введения такой методики 

<…>, по мнению крупнейших оборонных предприятий нашего города <…>, платежи предприятий ОПК 

<…> возрастут от 2,5-3 раз до 10 и даже более». Валерий Радченко приложил к своему обращению письма 

ЗАО «Завод им. Козицкого», АО Кронштадтский морской завод, ПАО «Судостроительная фирма «Алмаз», 

АО «Компрессор», АО «Штурманские приборы», ЗАО «Канонерский судоремонтный завод». 

Комментирует Михаил Романов: 

- Мы добились замораживания этой несвоевременной инициативы. Сейчас максимально неудобный 

момент для принятия такого решения. Налоговая реформа ударит по крупным предприятиям ОПК в то 

время, когда они в режиме «24 х 7» обеспечивают нужды Специальной военной операции. В рамках перего-

воров с представителями Правительства РФ и Минфина мы пришли к выводу о том, что новая система 

может поставить под угрозу выполнение оборонного заказа. При этом предприятия ОПК будут вынужде-

ны увеличивать стоимость соей продукции, а также - экономить на кадрах и оборудовании, что скажется 

на качестве поставляемого на передовую вооружения. Это недопустимо. Ассоциация промышленных пред-

приятий Санкт-Петербурга предлагает продлить режим заморозки для этой инициативы, как минимум, до 

окончания СВО. Убежден, - это правильно. 

 

 
 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (189) 13.06.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
17 

ПРЕСС-РЕЛИЗ 

 

 

 
Просто о сложном: лицензирование 

геодезической и картографической деятельности 
 

Лицензирование геодезической и картографической деятельности осуществляется Росреестром и его 
территориальными органами в соответствии с положением, утвержденным постановлением Правительства 
РФ от 28.07.2020 № 1126 (в ред. Постановления Правительства РФ от 29.11.2021 N 2082). 

С 1 марта 2022 года направление в лицензирующий орган заявления о предоставлении лицензии (вне-
сении изменений в реестр лицензий) стало осуществляться соискателем лицензии (лицензиатом) через фе-
деральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг» (ЕПГУ) и в форме подачи электронных документов (пакета электронных документов). 

 
 С 1 марта 2023 года сократились сроки оказания государственной услуги по лицензированию геодезиче-
ской и картографической деятельности: 

 предоставление лицензии - 15 рабочих дней (было 45); 

 внесение изменений в Реестр лицензий – 5 и 15 рабочих дней в зависимости от оснований (было 10 и 
30). 

 
 С 1 сентября 2023 года сроки сократятся еще: 

 предоставление лицензии - 10 рабочих дней; 

 внесение изменений в Реестр лицензий –  5 рабочих дней. 
 
ВАЖНО: 
 
Отменена оплата государственной пошлины за предоставление лицензий на осуществление геодезической и 
картографической деятельности по заявлениям, поданным с 26 января 2023 года до 31 декабря 2023 года. 
 
Если государственная пошлина за предоставление лицензии была оплачена по заявлениям, поданным с 26 
января 2023 г. до 31 декабря 2023 г., такая государственная пошлина подлежит возврату в порядке, установ-
ленном статьей 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации. 
 
ПОЛЕЗНЫЕ ССЫЛКИ: 
 
Подача заявления о предоставлении лицензии осуществляется посредством заполнения формы-
концентратора на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций), расположенной по 
адресу: https://www.gosuslugi.ru/600355/1/form. 
 
Подача заявления о внесении изменений в реестр лицензий осуществляется посредством заполнения 
формы-концентратора на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций), расположен-
ной по адресу: https://www.gosuslugi.ru/600375/1/form. 
 
Подача заявления о прекращении лицензируемого вида деятельности (о прекращении действия лицен-
зии) осуществляется посредством заполнения формы-концентратора на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг (функций), расположенной по адресу: https://www.gosuslugi.ru/600364/1/form. 
 
Получение выписок из реестра лицензий осуществляется посредством заполнения формы-концентратора 
на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций), расположенной по адре-
су: https://www.gosuslugi.ru/600309/1/form. 
 
Реестр выданных лицензий - https://rosreestr.gov.ru/activity/geodeziya-i-kartografiya/litsenzirovanie-
geodezicheskoy-i-kartograficheskoy-deyatelnosti/reestr-vydannykh-litsenziy/ 

Продолжение следует. 

Материал подготовлен Управлением Росреестра по Санкт-Петербургу  

 

https://www.gosuslugi.ru/600355/1/form
https://www.gosuslugi.ru/600375/1/form
https://www.gosuslugi.ru/600364/1/form
https://www.gosuslugi.ru/600309/1/form


Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (189) 13.06.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
18 

 

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования  

Российской Федерации по Санкт-Петербургу 

 и Ленинградской области 
 

 

Выплата пособий работникам, выполняющим работы  

и оказывающим услуги на основании договоров ГПХ 
В соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 29.12.2006 №255-ФЗ, с 01.01.2023 физи-

ческие лица, работающие по договорам гражданско-правового характера (далее – договоры ГПХ), являются за-

страхованными лицами по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и 

в связи с материнством и имеют право на получение:  

- пособия по временной нетрудоспособности; 

- пособия по беременности и родам; 

- единовременного пособия при рождении ребенка; 

- ежемесячного пособия по уходу за ребенком.  

ВАЖНО! К застрахованным лицам не относятся: лица, применяющие специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход» (самозанятые), а также лица, получающие страховые пенсии в соответствии 

с законодательством РФ, являющиеся опекунами или попечителями, исполняющими свои обязанности возмездно 

по договору об осуществлении опеки или попечительства, в том числе по договору о приемной семье.  

Для лиц, работающих по договорам ГПХ, обязательным условием для приобретения права на получение 

пособий в 2023 году, является факт уплаты взносов на обязательное социальное страхование на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством в 2022 году в размере, не менее стоимости страхового года 4 833, 72 

руб. (х районный коэффициент). Это возможно, если сотрудник в 2022 году работал по трудовому договору и его 

заработок за год составил не менее 166 680,00 руб. (х районный коэффициент). 

Страхователь может самостоятельно запросить сведения о выплатах в пользу работника за 2022 год и расчете 

суммы начисленных страховых взносов используя   320 тип сообщения СЭДО (о запросе и предоставлении СФР 

сведений о заработке). 

При направлении в Фонд сведений для назначения и выплаты пособий, указанным работникам в поле «при-

мечание страхователя» необходимо указывать информацию о принадлежности застрахованного лица к кате-

гории занятого по договору ГПХ. В этом случае специалист Фонда проверит право работника на выплату стра-

хового обеспечения.  

Напоминаем, что страхователь несет ответственность за непредставление, несвоевременное представление, 

представление в неполном объеме или в искаженном виде документов (сведений), необходимых для назначения и 

выплаты страхового обеспечения. 

Примечание: работники, которые в течение 2022 года были заняты только по договорам ГПХ, приобретут право 

на выплату пособий с 1 января 2024 года. 
 

Пресс-релиз 6 июня 2023 

Как выбрать вклад в банке: в Центре общения старшего  

поколения прошла очередная тематическая лекция 

Специалисты регионального Отделения СФР и приглашенные эксперты Банка России подробно рас-

сказали гостям Центра общения, как правильно выбрать банковский вклад, чтобы сохранить и приумно-

жить свои накопления. 

Особое внимание специалисты уделили рискам, связанным с финансовой деятельностью, а также деталям, 

которые следует держать в голове при выборе вклада.  

Отдельно эксперты рассмотрели проблему финансового мошенничества и основные критерии при выборе 

банка для открытия вклада. Гражданам посоветовали тщательно изучать предложения на рынке и проверять, 

есть ли выбранный ими банк в системе Агентства по страхованию вкладов (АСВ), а также отдавать предпочтение 

крупным и известным финансовым организациям. 

В конце лекции все участники получили буклеты с перечнем банков, предлагающих специальные программы 

по вкладам для пенсионеров. 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (189) 13.06.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
19 

Более 85 тысяч работающих родителей  

в Санкт-Петербурге и Ленинградской области получают пособие 

 по уходу за ребенком до 1,5 лет 
На обеспечение этих целей региональное Отделение СФР направило свыше 4,824 миллионов руб-

лей.  

По общему правилу размер пособия на одного ребёнка ― 40% от среднего заработка родителя за по-
следние два года. Пособие не может быть ниже минимального значения и превышать максимальное. С 1 

февраля 2023 г. минимальный размер пособия по уходу за ребёнком составляет – 8 591,47 рублей, а макси-
мальный – 33 281,80 рублей. Каждый год размер индексируется.  

Если в семье два и более ребёнка младше полутора лет, пособие выплачивается на каждого. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребёнком до полутора лет может получать один из родителей, опекун, 
бабушка, дедушка или другой родственник, который ухаживает за ребёнком. 

Пособие оформляется вместе с отпуском по уходу за ребёнком. Документы подают в бухгалтерию орга-
низации или в отдел кадров. 

Во время отпуска по уходу за ребёнком можно продолжать работать – очно или дистанционно – и одно-
временно получать пособие. Но работать можно только на условиях неполного рабочего времени. Зарплата 

будет пропорциональна отработанному времени.  

-------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

МЧС напоминает родителям о необходимости усиления контроля  

за своими детьми, особенно в период летних каникул, и соблюдения 

правил безопасного поведения на воде. 
 

Помните:  

- родители должны постоянно видеть ребенка во 

время купания или находиться рядом с ним в воде; 

- купаться можно только в разрешенных местах; 

- не следует злоупотреблять возможностями ре-

бенка при обучении его плаванию; 

- нельзя нырять в незнакомых местах – на дне мо-

гут оказаться притопленные бревна, камни, коряги 

и прочие предметы; 

- не следует купаться в заболоченных местах и 

там, где есть водоросли или тина; 

- не стоит отплывать далеко от берега на надув-

ных плавсредствах – они могут оказаться неис-

правными, а это очень опасно даже для умеющих 

хорошо плавать; 

- плавать следует преимущественно вдоль берега; 

- нельзя цепляться за лодки, залезать на знаки навигационного оборудования; 

- категорически запретите детям подавать ложные сигналы о помощи! 
 

Управление по Колпинскому району, ПСО, ВДПО Колпинского района. 

 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 05 (189) 13.06.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 «Вестник внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга п.Саперный»  
№ 05 (189) от 13.06.2023 г. Тираж – 999 экз. Адрес редакции: СПб, п.Саперный, ул.Дорожная, д. 2. Тел./факс: 462-16-32.  

Изготовлено: ИП Масленикова Виктория Юрьевна. СПб, ул Заставская, д.7, оф. 119.  


